«Ombra era infatti ogni cosa nella condizione archetipale in cui era contenuta nella mente di Dio: “tutte le cose che Dio vuole fare sono in lui ombra prima di essere fatte”; in questa dimensione archetipale la Sapienza prefigurò l’ordine della creazione (“In quest’ombra la sapienza misurava tutte le cose con la giusta misura”), e quest’ordine si tradusse nella concreta realtà creaturale sgorgata da quella fontale del principio che “con grande amore abbraccia tutte le cose che come ombre si vedevano nello scaturire della fonte prima ancora che Dio ordinasse loro di manifestarsi come forme”. La visione

³¹ Per una lettura dell’accostamento *umbra-speculum* nell’ambito della fede, cfr. F. Mandreoli, *Il significato della riflessione sulla fede e della prassi credente di Ildegarda di Bingen per l’odierna teologia fondamentale*, in R. Berndt – M. Zátonyi – M.E. Fassler (a cura di), *Unversehrt und unverletzt: Hildegards von Bingen Menschenbild und Kirchenverständnis heute*, Aschendorff, Münster 2015, pp. 463-470.

³² M. Pereira, *Vedere nell’ombra. La conoscenza profetica nelle opere di Ildegarda di Bingen*, op. cit., p. 42.

³³ Cfr. anche il suo M. Pereira, *La forza della profezia. Note dall’epistolario di Ildegarda di Bingen*, in «Segni e comprensione», XXXII, 2018 (94), pp. 72-89.

³⁴ M. Pererira, *Vedere nell’ombra. La conoscenza profetica nelle opere di Ildegarda di Bingen*, op. cit., p. 44.

umbratile dei profeti e di Ildegarda non è visione di Dio (*visio beatifica*), ma la stessa visione che Dio ha della creazione prima della creazione stessa – qualunque cosa questo “prima” significhi»³⁵.

Questa riflessione sulla natura duplice dell’ombra e la coimplicazione tra essa e luce di Dio alla quale il profeta risplende di rimando forse Ildegarda l’avrà tratta anche dal *Commento al Prologo di Giovanni* di Giovanni Scoto Eriugena³⁶, ma sicuramente permette di comprendere perché per lei la natura ultratemporale dell’ombra avvicini a Maria, la vetta ideale del modello profetico. In *Vulgata*, nelle pagine dedicate all’Annunciazione è scritto: «*Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei*»³⁷. L’angelo rivela a Maria che la *virtus Altissimi* la

³⁵ Ivi p. 43.

³⁶ Cfr. Iohannes Scotus Eriugena, *Homilia in prologum Evangelii secundum Ioannem* (CCCM 166), ed. É. Jeuneau, Brepols, Turnhout 2008, XIII, pp. 24-26: «*Physica uero horum uerborum theoria talis est. Humana natura, etsi non peccaret, suis propriis uiribus lucere non posset; non enim naturaliter lux est, sed particeps lucis. Capax siquidem sapientiae est, non ipsa sapientia cuius participatione sapiens fieri potest. Sicut ergo aer iste per se ipsum non lucet, sed tenebrarum uocabulo nuncupatur, capax tamen solaris luminis est, ita nostra natura, dum per se ipsam consideratur, quaedam tenebrosa substantia est, capax ac particeps lucis sapientiae. Et quemadmodum praefatus aer, dum solares radios participat, non dicitur per se lucere, sed solis splendor dicitur in eo apparere ita ut et naturalem suam obscuritatem non perdat et lucem superuenientem in se recipiat, ita rationalis nostrae naturae pars, dum praesentiam dei uerbi possidet, non per se res intelligibiles et deum suum, sed per insitum sibi diuinum lumen cognoscit. Audi ipsum uerbum: “Non vos, inquit, estis qui loquimini, sed spiritus patris uestri qui loquitur in uobis”. Hac una sententia uoluit nos docere id ipsum in caeteris intelligere, ac semper in aure cordis nostri ineffabili modo sonare: Non uos estis qui lucetis, sed spiritus patris uestri qui lucet in uobis, hoc est, me in uobis lucere uobis manifestat, quia ego sum lux intelligibilis mundi, hoc est, rationalis et intellectualis naturae; non uos estis qui intelligitis me, sed ego ipse in uobis per spiritum meum me ipsum intelligo, quia uos non estis substantialis lux, sed participatio per se subsistentis luminis. Lux itaque in tenebris lucet, quia dei uerbum, uita et lux hominum, in nostra natura quae, per se inuestigata et considerata, informis quaedam tenebrositas reperitur, lucere non desinit, nec eam, quamuis delinquentem deserere uoluit nec unquam deseruit, formans eam per naturam continendo, reformansque per gratiam deificando. Et quoniam ipse lux omni creaturae incomprehensibilis est, TENEBRAE EUM NON COMPREHENDERUNT. Superat namque deus omnem sensum et intellectum et solus habet immortalitatem. Cuius lux per excellentiam tenebrae nominatur, quoniam a nulla creatura quid uel qualis sit comprehenditur».*